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INTRODUKTION

Også denne gang fylder anmeldelser og bognyt ca. halvdelen af numme-

ret. Det er ikke kun redaktionens skyld, der kommer faktisk en del ny
litteratur, som vi gerne vil gøre opmærksom på. Desuden har vi overta et

en del anmeldelser, som skulle have været med i tidligere årgange af r-

bogen. Men de er først blevet afleveret nu og skal ud så hurtigt som muligt.
Også fordi forlagene har krav på at anmeldelserne udkommer. Rubrikken
er opdelt i to afdelinger: anmeldelser og bognyt, hvor den sidste især skal

informere om bøger, småtryk, artikler i samleværker og lignende ting, der
har en tendens til at blive overset.

At det registrende stof stort set mangler i dette nummer - bortset fra

afhandlingslisterne - beklager vi meget. Men der er i den senere tid ikke
blevet registret så mange fagprotokoller på ABA, at det kunne svare sig
at offentliggøre den liste og på grund af andet arbejde, har vi ikke kunnet

presse andre hårdt nok til at få dem til at aflevere noget. Men det kommer

igen, vi har sat noget igang, som skulle give resultater. Forhåbentlig viser
det sig i næste nummer.

Würtz Sørensens artikel om de næsten ukendte tidlige - især jydske -

arbejderungdomsforeninger finder vi er væsentlig. Men er den anbragt
rigtig i »Meddelelser«? Hvorfor kommer den ikke i Årbogen? Skal SFAH's
to publikationer konkurrere med hinanden? Det er ikke meningen; men

de kan godt supplere hinanden og der forhandles da også mellem de to
'

redaktioner, hvor hvilke ting anbringes bedst. Det drejer sig imidlertid
altid om mindre ting, vi kan ikke tage artikler af den længde, som de kom-
mer i Årbogen.Og selv om det registrerende stof er trådt lidt i baggrunden
i de to sidste numre, så er dette stof stadigvæk det centrale for os.

Opsigelsen af kontrakten mellem SFAH og forlaget GMT har medført at
»Meddelelser« nu trykkes. Det giver os igen noget mere plads, men det

fordyrer samtidig bladet væsentligt. Den forbedrede form er selvfølgelig
også en fordel. Vi håber, at det kan medføre et øget løssalg, så vi på den
måde får noget ind igen. Men det vil vise sig. Evt. bliver vi nødt til at finde
på en anden løsning.
Med dette nummer er Steen Bille Larsen indtrådt i redaktionen -fra næste
nummer vil det præge indholdet.
Af forskellige grunde, som redaktionen ikke har haft nogen indflydelse på,
udkommer dette nummer senere end normalt. Næste nummer skulle

gerne udkomme i begyndelsen af september.



Jørgen'Würtz Sørensen

»SocialdemokratiSkUngdom. Fremskridts-

*klubberne i Jylland 1885-1904«
'

'

Det egentlige gennembrud for den socialdemokratiske arbejderbevægelse i Jyl-
'

land skete i midten af 1880ierne, hvor den fabriksmæssige produktion slog igen-
nem i de store køb/stæder. Der oprettedes således i de fleste byer afdelinger af

Socialdemokratisk Forbund, ligesom der stiftedes et betydeligt antal fagforenin-

ger, som sammen med de politiske foreninger indgik i de første fællesorganisa-

tioner.1) Denne udvikling foregik stærkest i de største købstæder som Århus,

Ålborgog Horsens, hvor industrialiseringen var slået kraftigst igennem.
IÅrhus stiftedes i 1882 Demokratisk Samfund, og denne forening besluttede året

efter at tilslutte sig Socialdemokratisk Forbund som den første jyske forening.

Samtidig begyndte de ledende socialdemokrater i byen typograferne Emil Marott

og Harald Jensen at udgive »Socialdemokratisk Ugeblad« (fra 1884 »Demokra-

_ten«)som den første jyske arbejderavis?) Den socialdemokratiske bevægelse var

således relativt veludviklet i Århus allerede i 1884, hvor der blev gjort det første

forsøg på at organisere arbejderungdommen. Bag dette forsøg stod Peter Sa-

broe, der i sensommeren 1884 vendte tilbage fra København, hvor han havde

været involveret i dannelsen af den socialdemokratiske ungdomsforening »De

Unges Forbund«. I modsætning til denne forening nævntes »indføring i socialis-

men« ikke i den første jyske ungdomsforenings formålsparagraf, idet det blot

hed, at formålet var »at vække interessen for de forskellige sociale, politiske og

religiøse spørgsmål, der er oppe i nutiden, hos de unge«. Ligeledes ville man gen-

nem forskellige underholdende aktiviteter styrke solidariteten blandt ungdommen
i 15-20 års alderen.3)
På stiftelsesmødet for »Social-Politisk Ungdomsforening« i Århus i september
1884 kom det til et opgør mellem en fløj, der ønskede, at foreningen skulle være

en upolitisk oplysningsforening og Sabroe-Højen, som holdt på det politiske ind-

hold. På mødet sejrede Sabroes synspunkt, og han valgtes til formand og kas-

serer.4) Kort efter kunne »Socialdemokratisk Ugeblad« meddele, at »en social-

demokratisk ungdomsforening stiftedes på et møde i tirsdags her i Århus. Der

indtegnedes straks ca. 70 medlemmer«.5)
Denne omtale viser, at man indenfor partiafdelingen i Århus anså den nye fore-

ning for i det mindste at have socialdemokratiske sympatier, selv om formåls-

paragraffen intet nævnte herom. Det kom da heller ikke til noget organiseret

samarbejde mellem den lokale partiafdeling og den nye ungdomsforening, der

ikke 'nævnes i Demokratisk Samfunds forhandlingsprotokol i modsætning til

._.._._

1) A. Sneum, Socialdemokratiet i Jylland 1871-1921 s. 24 ff; under Samvirkets Flag s.

48.

2) Om foreningen i Århus se Jens Engberg, »Socialdemokratiet i Århus 1882-1883«

Årbog for Arbejderbevægelsens Historie 4 1974.

3) Vedrørende »De Unges Forbund« se 0. Bertolt mil., En bygning vi rejser I s. 172 f;
Socialdemokratisk Ugeblad 7. sept. 1884.

4) Gennem 25 Aar s. 4.

5) Socialdemokratisk Ugeblad 21. sept. 1884.
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